CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

------------oOo-----------

HỢP ĐỒNG ĐẠI LÝ

                Số:    ………………….
· Căn cứ Luật Thương mại nước CHXHCN Việt Nam năm 2005;

· Căn cứ các Nghị định hiện hành về quản lý, cung cấp, sử dụng dịch vụ Internet và thông tin điện tử trên Internet của Chính phủ; Thông tư hiện hành về quy định quản lý và sử dụng tài nguyên Internet của Bộ Thông tin và Truyền thông;

· Căn cứ nhu cầu của Công ty TNHH Giải pháp Trực tuyến và khả năng của 2 bên;
Hôm nay, ngày     tháng        năm 2019, tại TP. Hà Nội, chúng tôi gồm:

Bên A:
 Công ty TNHH Giải Pháp Trực Tuyến (ESC)
· Người đại diện : Ông Hoàng Mạnh Khải – Giám đốc
· Địa chỉ
: 71 Trần Quốc toản, Hoàn Kiếm, Hà Nội

· Điện thoại
: (024) 3942 6896
Fax: (024) 3942 6897
· Số tài khoản
: 69 13 109 –Ngân hàng ACB – CN Hà Nội

· Email
: e-sales@esc.vn
· Mã số thuế
: 01 01 39 46 25
Bên B:
……………………………………………………………………..
· Người đại diện  : ……………………………………………..
· Địa chỉ
  : ……………………………………………..
· Điện thoại
  : ……………………………………………..
· Tài khoản
  : ……………………………………………..
· Email

  : ……………………………………………..
· Mã số thuế
  : …………………………………………….

Bên A và Bên B sau đây được gọi riêng là mỗi Bên và gọi chung là hai Bên.
Hai Bên cùng thỏa thuận thực hiện hợp đồng đại lý với những điều khoản sau đây:

Điều 1: Công nhận Đại lý
Bên A công nhận Bên B là Đại lý chính thức đăng ký dịch vụ tên miền - hosting của bên A (sau đây gọi tắt là Đại lý) trong suốt thời hạn hiệu lực của bản Hợp đồng này và được hưởng quyền lợi theo chính sách đại lý của bên A.
Điều 2: Nội dung công việc
2.1 Bên B nhận thực hiện dịch vụ đăng ký và duy trì tên miền – hosting trong thời gian hiệu lực của hợp đồng với Bên A theo các điều khoản quy định nghĩa vụ, quyền hạn, trách nhiệm của mỗi bên được thống nhất quy định cụ thể bản trong hợp đồng này.

2.2 Bên B nhận thực hiện các công đoạn sau của quá trình cung cấp dịch vụ, bao gồm:
· Tiếp thị, giới thiệu dịch vụ;
· Hoàn thành thủ tục ký hợp đồng đăng ký tên miền, hosting ;
· Thu phí;
· Hỗ trợ Bên A thực hiện giải quyết khiếu nại, chăm sóc chủ thể sử dụng.

Điều 3: Hoa hồng đại lý và Phương thức thanh toán
3.1 Về giá bán tên miền: đại lý áp dụng theo giá niêm yết của ESC được công bố chính thức trên website: www.esc.vn. Ngoài khoản lệ phí đăng ký và phí duy trì tên miền phải thực hiện thu đúng, đủ theo quy định tại Thông tư 208/2016/TT-BTC của Bộ Tài chính không thuộc đối tượng chịu thuế GTGT, các dịch vụ đăng ký và duy trì tên miền do Bên B cung cấp cho khách hàng chịu thuế giá trị gia tăng 10%. Hoa hồng đại lý sẽ được khấu trừ trực tiếp vào giá bán của dịch vụ đăng ký, duy trì tên miền “.vn” tại thời điểm bên A ban hành giá niêm yết.
3.2 Việc thanh toán phí đăng ký, duy trì tên miền và dịch vụ được thực hiện theo hình thức ký quỹ trực tiếp trên tài khoản trực tuyến của bên B tại website esc.vn. Số tiền ký quỹ được thực hiện trước thời điểm đăng ký dịch vụ và chi phí được khấu trừ vào tài khoản ký quỹ mỗi khi đăng ký dịch vụ.
3.3 Khi số dư tiền ký quỹ không còn đủ để khấu trừ phí, tài khoản đăng ký trực tuyến của Bên B sẽ không cho phép tiếp tục đăng ký dịch vụ.

3.4 Việc nạp tiền ký quỹ được thực hiện bằng tiền mặt hoặc chuyển khoản hoặc thanh toán trực tuyến. Đơn vị sử dụng là tiền đồng Việt Nam (VNĐ).

3.5 Quyết toán và đối chiếu tên miền và dịch vụ: Hai bên sẽ tiến hành đối chiếu và xác nhận doanh thu của tháng trong vòng 7 ngày đầu của tháng tiếp theo dựa trên bảng kê lịch sử giao dịch trực tuyến trên website esc.vn, đối chiếu với thực tế phát sinh trong tháng. Dựa trên kết quả đó hai bên tiến hành thanh quyết toán số tiền ký quý của tháng trước và chốt danh sách tên miền và dịch vụ đã đăng ký và gia hạn trong tháng trong vòng 3 ngày kể từ ngày hai bên xác nhận doanh thu. Sai số (nếu có) sẽ được điều chỉnh trực tiếp trên tài khoản trực tuyến của bên B.
3.6 Xuất hóa đơn: Hóa đơn dịch vụ tên miền được chia thành 2 phần: 1 phần là lệ phí đăng ký và phí duy trì tên miền .VN. Đại lý sử dụng hóa đơn GTGT làm chứng từ thu phí, lệ phí phải ghi một dòng riêng theo đúng mức thu phí, lệ phí Bộ Tài chính đã quy định không tính thuế giá trị gia tăng (phí, lệ phí đúng theo quy định tại TT 208 của Bộ Tài chính). Phần còn lại là phí dịch vụ tên miền và các dịch vụ khác (nếu có). Đối với các hoạt động dịch vụ khác của Đại lý nếu viết cùng hóa đơn vẫn ghi thuế suất thuế giá trị gia tăng (10%) và số tiền thuế giá trị gia tăng của hoạt động dịch vụ theo quy định hiện hành, đồng thời lập bảng kê riêng cho hàng hóa bán ra theo từng nhóm thuế suất.
Điều 4 : Thủ tục đăng ký và duy trì dịch vụ
4.1 Hai bên sẽ thống nhất phương thức tác nghiệp trực tuyến thông qua tài khoản của bên B tại website esc.vn nhằm đảm bảo thực hiện dịch vụ một cách chính xác và nhanh nhất kể từ khi nhận được thông tin của khách hàng. Trong trường hợp các nghiệp vụ chưa có trên website nói trên,  Bên B gửi thông tin thông qua bản khai qua email/fax.

4.2 Để đảm bảo thông tin được chính xác và tránh trường hợp rủi ro vì lý do kỹ thuật, Bên B cần liên hệ lại mỗi khi thực hiện nghiệp vụ và kiểm tra kết quả thực hiện trên mạng thông qua website whois.net.vn và các website liên quan khác.
4.3 Bên B phải cập nhật bản scan bản khai ngay khi nhập thông tin đăng ký tên miền mới vào hệ  thống của bên A. Bên A sẽ không cấp phát tên miền khi tên miền chưa đầy đủ hồ sơ. Các thông tin đăng ký phải đảm bảo nhập đúng dữ liệu tên miền theo bản khai đăng ký của chủ thể; Không được sử dụng thông tin liên lạc của bên B thay thế thông tin chủ thể
4.4 Bên B chịu trách nhiệm thông báo thay cho khách hàng của mình hoặc hướng dẫn khách hàng thông báo tên miền quốc tế với Bộ Thông tin và Truyền thông tại website : thongbaotenmien.vn theo quy định tại Điều 23 - Luật Công nghệ thông tin.
Điều 5: Quyền và nghĩa vụ
5.1 Trách nhiệm và quyền hạn của bên A

· Cung cấp đầy đủ cho bên B các thông tin cần thiết về quy trình, thủ tục đăng ký và gia hạn dịch vụ, giá bán sản phẩm, các chương trình khuyến mại và các thông tin liên quan đến dịch vụ của bên A;

· Hướng dẫn cho Bên B các kiến thức cơ bản về chính sách quản lý để Bên B thông báo cho các chủ thể sử dụng tên miền; thông báo kịp thời cho Bên B mỗi khi có sự thay đổi chính sách về quản lý, sử dụng tài nguyên Internet của Việt Nam, chính sách phí và lệ phí có liên quan.

· Ban hành Quy định nghiệp vụ quản lý tên miền để Bên B tổ chức thực hiện trong quá trình  cung cấp dịch vụ đăng ký, duy trì tên miền. Phổ biến, đào tạo các nghiệp vụ trong Quy định nghiệp vụ quản lý tên miền cho Bên B.

· Cung cấp cho Bên B tài khoản truy cập hệ thống quản lý tên miền và dịch vụ, đảm bảo các tiêu chuẩn kỹ thuật cần thiết để Bên B thực hiện các tác nghiệp liên quan tới tên miền và dịch vụ bao gồm: đăng ký mới, duy trì, tạm ngưng, thu hồi, thay đổi thông tin, thay đổi Nhà đăng ký theo đúng quy định nghiệp vụ quản lý tên miền và dịch vụ.

· Quản lý, giám sát việc cung cấp dịch vụ đăng ký, duy trì tên miền của Bên B theo quy định hiện hành.
· Cấp giấy chứng nhận cho các tên miền của khách hàng đăng ký.
· Có quyền từ chối cung cấp dịch vụ cho khách hàng của bên B khi chủ thể không đáp ứng quy định về đăng ký, sử dụng tên miền “.vn”.

· Trong vòng 01 tháng trước khi tên miền hết thời hạn, bên A hỗ trợ tối đa trong việc thông báo các tên miền hết hạn cho bên B biết để gia hạn tên miền (theo Thông tư số 24/2015/TT-BTTTT ngày 18 tháng 08 năm 2015 của Bộ Thông tin và Truyền thông hướng dẫn về quản lý và sử dụng tài nguyên Internet) nhưng không chịu trách nhiệm về việc bên B không duy trì tên miền và dịch vụ vì bất kỳ lý do gì.
· Bên B, theo ủy quyền của khách hàng, được toàn quyền gia hạn tên miền cho khách hàng của mình. Bên A cam kết không cho phép bất kỳ ai ngoài chủ thể tên miền (thông qua bên B) được gia hạn tên miền trong thời gian tên miền còn hiệu lực và chỉ gia hạn tên miền và dịch vụ khi có yêu cầu của bên B (trừ tên miền .com, .net, .org sẽ bị đưa vào đấu giá kể từ ngày thứ 10 sau khi hết hạn ; tên miền quốc tế khác tuân thủ theo các quy định riêng). Hai bên cam kết không ngăn cản việc chủ thể tên miền chuyển Nhà đăng ký tên miền theo quy định của pháp luật.
· Đảm bảo chất lượng sản phẩm dịch vụ đã cam kết, chịu trách nhiệm hỗ trợ kỹ thuật cho khách hàng các sản phẩm dịch vụ đã cung cấp.

· Tôn trọng và không can thiệp vào khách hàng của bên B.

· Yêu cầu Bên B thực hiện, hoặc chủ động thực hiện việc tạm ngừng, thu hồi những tên miền vi phạm các quy định về quản lý, sử dụng tài nguyên Internet và thông tin điện tử trên Internet của Việt Nam.

· Xem xét, chấm dứt thực hiện hợp đồng với Bên B trong trường hợp Bên B không thực hiện đúng những điều khoản cam kết trong hợp đồng này, các yêu cầu nghiệp vụ và yêu cầu cung cấp thông tin của các cơ quan chức năng do Bên A đề nghị bằng văn bản.

· Trường hợp bên B đồng thời làm đại lý tên miền .VN của NĐK khác nếu được pháp luật cho phép, Bên A chỉ chịu trách nhiệm về các dịch vụ được bên B đăng ký tại bên A, đồng thời từ chối chịu trách nhiệm với các thông tin khác do bên B công bố với khách hàng liên quan đến tên miền .VN;

· Hoàn lại phí đăng ký tên miền trong trường hợp tên miền không được xét duyệt. Không hoàn phí trong trường hợp tên miền bị thu hồi.
5.2 Trách nhiệm và quyền hạn của bên B

· Tuân thủ các quy định nêu trong Thông tư số 24/2015/TT-BTTTT ngày 18 tháng 08 năm 2015 và Quy định nghiệp vụ quản lý tên miền do VNNIC ban hành và các văn bản liên quan.

· Từ chối cung cấp dịch vụ khi tổ chức, cá nhân không đáp ứng quy định về đăng ký, sử dụng tên miền “.vn”.

· Chủ động triển khai tuyên truyền, quảng bá và cung cấp dịch vụ đăng ký, duy trì hoạt động tên miền “.vn” ra cộng đồng.

· Trường hợp Bên B thực hiện chương trình khuyến mãi dành cho khách hàng đăng ký, duy trì tên miền “.vn” phải tuân thủ quy định tại Nghị định số 37/2006/NĐ-CP ngày 04 tháng 4 năm 2006 của Chính phủ về việc quy định chi tiết Luật Thương mại về hoạt động xúc tiến thương mại; Giá trị khuyến mãi 01 tên miền “.vn” theo mỗi loại trong thời gian khuyến mãi không quá 50% chi phí hoa hồng Bên B được hưởng trên 01 tên miền đăng ký, duy trì; thời hạn khuyến mãi không quá 30 ngày/ 01 Quý và không quá 90 ngày / 01 năm.

· Bên B không được sử dụng bất cứ hình thức khuyến mãi nào làm giảm tiền lệ phí, phí khách hàng phải nộp khi đăng ký, duy trì sử dụng tên miền “.vn”. Đồng thời phải
tách bạch giữa lệ phí đăng ký sử dụng tên miền, phí duy trì sử dụng tên miền và các khoản thu dịch vụ của doanh nghiệp như dịch vụ làm Website, hosting Website hay các dịch vụ khác và thực hiện thu tiền dịch vụ đăng ký, sử dụng tên miền “.vn” đúng theo mức thu do Nhà đăng ký quy định
· Bên B không được sử dụng tên miền “.vn” làm hàng hóa, dịch vụ trong các hoạt động khuyến mãi hàng hóa, dịch vụ khác.

· Quản lý danh sách tên miền và dịch vụ trên tài khoản trực tuyến, kiểm tra phát hiện kịp thời các sai sót trên tài khoản. Kiểm tra whois tên miền sau khi đã đăng ký và duy trì để tránh trường hợp mất tên miền của khách vì các lý do kỹ thuật.

· Sử dụng tên miền ".vn" cho Website cung cấp dịch vụ đăng ký tên miền ".vn" của mình. Đăng tải đầy đủ, rõ ràng  các quy định về trách nhiệm của chủ thể trong việc đăng ký, sử dụng tên miền đã được quy định tại điều 6, điều 7- Chương II, Thông tư 24/2015/TT-BTTTT trên Website cung cấp dịch vụ đăng ký tên miền của mình; Đăng tải đầy đủ, cập nhật kịp thời các thay đổi về quy định quản lý liên quan đến tên miền ".vn" trên Website cung cấp dịch vụ tên miền của mình khi nhận được các thông báo từ Bên A và từ VNNIC.
· Quản lý, giám sát chặt chẽ hệ thống các đại lý cấp dưới (nếu có). Có hợp đồng chi tiết, cụ thể ràng buộc rõ trách nhiệm với các đại lý, đảm bảo các đại lý hoạt động tuân thủ theo đúng các quy định pháp lý về quản lý, sử dụng tên miền.
· Đưa đầy đủ các điều khoản ràng buộc trách nhiệm của chủ thể đăng ký tên miền (yêu cầu chủ thể đăng ký tên miền phải cam kết chủ động nộp phí duy trì trước khi tên miền hết thời hạn sử dụng; thông báo kịp thời mỗi khi có thay đổi thông tin về địa chỉ liên hệ,  email, điện thoại,... về Đại lý đang quản lý; tự chịu trách nhiệm khi tên miền bị mất do hết hạn sử dụng mà không đóng phí hoặc do thay đổi thông tin liên hệ mà không thông báo cho Đại lý đang quản lý biết; tự chịu trách nhiệm trước pháp luật về mục đích sử dụng và tính chính xác của các thông tin cung cấp, đảm bảo việc đăng ký và sử dụng tên miền đúng quy định) vào trong các mẫu bản khai, hợp đồng đăng ký, duy trì tên miền do mình cung cấp.

· Chịu trách nhiệm tiếp nhận, giải quyết các khiếu nại liên quan đến việc đăng ký, cấp phát, duy trì các tên miền do mình quản lý theo đúng quy định tại Thông tư số số 24/2015/TT-BTTTT ngày 18 tháng 08 năm 2015 của Bộ Thông tin và Truyền thông. Phối hợp với bên A và các bên hữu quan trong việc xử lý tranh chấp tên miền. Thực hiện tốt công tác đăng ký, duy trì và quản lý tên miền để tránh các trường hợp khiếu kiện xảy ra.
· Không được chuyển giao, chuyển nhượng hợp đồng cung cấp dịch vụ đăng ký, duy trì tên miền “.vn” dưới bất cứ hình thức nào cho bên thứ ba.
· Không sử dụng các dịch vụ được ký kết trong hợp đồng vào hoạt động trái với các quy định của pháp luật hiện hành.

· Hưởng hoa hồng hoặc giá bán đại lý theo các phụ lục hợp đồng và các chương trình khuyến mại dành riêng cho đại lý.

· Bên B có quyền yêu cầu bên A cung cấp những thông tin, hỗ trợ cần thiết nhằm thực hiện tốt công việc và đảm bảo quyền lợi khách hàng.

· Bên B phải có giải pháp đồng bộ dữ liệu khách hàng với bên A và bảo đảm cung cấp chính xác thông tin cho khách hàng như đã đăng ký trên hệ thống của bên A, có giải pháp đảm bảo an toàn, bảo mật thông tin, sao lưu dự phòng và khôi phục nhanh chóng các dữ liệu khi sự cố xảy ra.

· Khách hàng của bên B được toàn quyền sở hữu dịch vụ của mình trong thời gian đăng ký. Việc đăng ký và duy trì dịch vụ sẽ được xét duyệt và thực hiện trong thời gian nhanh nhất, chậm nhất là 4h kể từ khi nhận được đầy đủ thông tin do bên B cung cấp. Bên B có trách nhiệm quản lý khách hàng của mình, thông báo cho khách hàng trước một tháng khi sắp hết hạn dịch vụ  một cách đầy đủ và kịp thời theo mức tiền gia hạn sử dụng tên miền của chủ thể, đảm bảo không làm ảnh hưởng tới hoạt động của tên miền. Ngoài ra bên B phải thông báo tới chủ thể thông tin về Nhà đăng ký quản lý tên miền và hướng dẫn chủ thể tra cứu, kiểm tra thông tin tên miền bằng công cụ Whois tên miền “.vn” tại www.whois.vn
Điều 6: Chấm dứt hợp đồng
6.1 Hợp đồng chấm dứt trong các trường hợp sau:
· Một trong hai Bên vi phạm các thoả thuận đã ghi trong hợp đồng mà không chấm dứt hành vi vi phạm trong vòng 15 ngày hoặc tái phạm kể từ ngày nhận được thông báo bằng văn bản của bên kia.

· Do yêu cầu của cơ quan quản lý nhà nước.
· Một trong hai bên bị phá sản hoặc bị chấm dứt hoạt động bởi cơ quan có thẩm quyền của Việt Nam.

· Hợp đồng hết thời hạn mà một trong hai bên không đồng ý gia hạn.
· Hai bên thỏa thuận chấm dứt hợp đồng.

6.2 Trường hợp phải chấm dứt hợp đồng bên B phải thực hiện đầy đủ các nghĩa vụ sau:
· Mỗi bên có quyền đơn phương chấm dứt thời hạn thực hiện hợp đồng bằng việc gửi thông báo bằng văn bản trước 30 ngày cho bên kia. Khi nhận được thông báo chấm dứt hợp đồng, hai Bên thực hiện các công việc liên quan theo quy định về trách nhiệm của mình trong hợp đồng này và tiến hành thanh lý hợp đồng, thanh quyết toán tài chính.

· Bên B chịu trách nhiệm thông báo toàn bộ chủ thể tên miền và dịch vụ đang thực hiện việc duy trì qua bên B về việc bên B sẽ chấm dứt hợp đồng với bên A và bàn giao lại toàn bộ khách hàng về bên A quản lý.

· Số tiền còn lại trong tài khoản đại lý (nếu có) sẽ được hoàn lại cho bên B sau khi bên B hoàn tất trách nhiệm theo hợp đồng.
Điều 7: Điều khoản chung
7.1 Thẩm quyền: Mỗi Bên cam kết và bảo đảm rằng mình có đủ thẩm quyền để thực hiện hợp đồng này cũng như các cam kết theo hợp đồng và thực hiện các trách nhiệm quy định trong hợp đồng; không được thực hiện những hành vi gây ảnh hưởng tới uy tín của bên kia.

7.2 Sửa đổi, bổ sung hợp đồng:

· Hợp đồng này có thể được ký lại hoặc bổ sung phụ lục trong trường hợp có các thay đổi về chính sách quản lý của Nhà nước mà cả 2 bên buộc phải tuân thủ và chỉ có hiệu lực khi được ký xác nhận bởi hai bên. Việc sửa đổi, bổ sung đó phải được mỗi bên thông báo cho bên kia bằng văn bản trước 05 ngày làm việc. Trường hợp biểu phí mới được áp dụng, bên A sẽ có văn bản thông báo và hướng dẫn thực hiện đối với một số thay đổi (nếu có) quy định trong Hợp đồng này.

· Các phụ lục đính kèm theo hợp đồng sẽ được coi là một bộ phận không thể tách rời,  thống nhất của hợp đồng và những nội dung tại đó được thực hiện cùng với những điều khoản tại hợp đồng. Trong trường hợp có những nội dung khác nhau trong phụ lục và/ hoặc hợp đồng thì nội dung nào được quy định gần nhất sẽ có hiệu lực. Những văn bản của Bên A gửi Bên B liên quan đến nghiệp vụ đăng ký dịch vụ được coi là phụ lục của hợp đồng này.
7.3 Hợp đồng có hiệu lực trong vòng 02 năm kể từ ngày ký. Đến thời điểm hết hạn nếu một trong hai bên không có ý kiến hoặc yêu cầu ký kết lại hợp đồng, hợp đồng này sẽ tự động gia hạn 02 năm tiếp theo.
7.4 Giải quyết tranh chấp, Luật áp dụng, Toà án: Hợp đồng này sẽ được điều chỉnh và tuân theo pháp luật của Việt Nam, bất kể có xung đột với bất kỳ pháp luật nào khác. Các bên đồng ý rằng tất cả các tranh chấp, khiếu nại liên quan tới việc thực hiện hợp đồng mà không thể tự hòa giải thì phải được giải quyết tại Trọng tài kinh tế có thẩm quyền của Việt Nam và phải tuân theo bản án quyết định cuối cùng của Trọng tài kinh tế.

7.5 Hợp đồng này có 07 trang (gồm cả phụ lục), được lập thành 02 bản có giá trị pháp lý như nhau, mỗi Bên giữ 01 bản.
	ĐẠI DIỆN BÊN A

Ký tên, đóng dấu

	ĐẠI DIỆN BÊN B

Ký tên, đóng dấu

PHỤ LỤC 1

GIÁ BÁN, TỶ LỆ THÙ LAO ÁP DỤNG CHO BÊN B
(Kèm theo hợp đồng số: ………………………..)
DỊCH VỤ TÊN MIỀN – HOSTING

(Tỉ lệ chiết khấu trên giá bán công bố chính thức trên website esc.vn)

	Cấp
	1
	2
	3
	4

	Bronze
	Silver
	Gold
	Platinum

	Tổng tiền ký quỹ tích lũy
	>2tr
	>20tr
	>50tr
	>100tr

	Phí thành viên
	Miễn phí
	Miễn phí
	Miễn phí
	Miễn phí

	Dịch vụ đăng ký, gia hạn tên miền Việt Nam
	10%
	30%
	30%
	30%

	Đăng ký, gia hạn tên miền quốc tế
	3%
	10%
	12%
	15%

	Share Hosting, email
	10%
	34%
	38%
	40%

	VPS
	10%
	18%
	22%
	25%

	Dedicated, Co-location
	10%
	10%
	12%
	15%

	Thiết kế website
	10%
	24%
	28%
	30%

	ĐẠI DIỆN BÊN A

Ký tên, đóng dấu

	ĐẠI DIỆN BÊN B

Ký tên, đóng dấu

PAGE
1/7